Abstract
The study aims to evaluate the content of the risālah named Risālah al-İrādah al-Juz’iyyah by

Hayātī Ahmad Afendī (d. 1229/1814), as well as to draw attention to the original and contributing sides
of the risālah. In addition, in this study, the critical edition and translation of the risālah will also be
done. It is known that a writing circle of various qualities about the al-irādah al-juz’iyyah from the
Ottoman intellectual circle found and developed.

Öz
Çalışma, Hayâtî Ahmed Efendi’nin (ö. 1229/1814) Risâletu’l-İrâdeti’l-Cüzʾîyye adlı risâlesinin
muhtevasını değerlendirmeyi hedeflediği gibi risâlenin özgün ve literatüre katkı sağlayıcı taraflarına
dikkat çekecektir. Ayrıca risâlenin tahkik ve tercümesi de yapılmak suretiyle risâle literatüre
kazandırılacaktır.

Bu söylem sonraki süreçte
Mütekaddimûn âlimleri tarafından fiilin cihetleri veya fiilin itibarları şeklinde geliştirilmiş
ve fiilin yaratma yönü Allah’a ait kılınmış ve fiilin kesb yönü de insana ait kılınarak bu çözüm
şekli geliştirilmiştir.7 Müteahhirûn döneminde ise özellikle Mâtürîdî kelâmcısı Sadrüşşerîʿa
es-Sânî (ö. 747/1346) tarafından geliştirilen fiil doktrini meselenin metafizik
temellendirmesi açısından önemli bir adım olmuştur. Zira Sadrüşşerîʿa fiilin anlamları ve bu
anlamların varlık modu ve alanlarının tespitinden hareketle insanın irâdî fiillerinde
yaratmaya konu olmayan itibarî alanların veya unsurların

3 Varlıkta Allah’tan başka gerçek yaratıcı ve müessirin olmadığına ilişkin açıklamalar için bk. Tâşköprîzâde,

Risâletu’l-ḳażâ ve’l-kader, 48; Celâluddin Devvânî, “Ḥalḳu’l-aʿmâl”, er-Resâilu’l-Muhtâra, thk. Seyyid Ahmed
Toyserkânî (Isfehân: Kütüphâne-i Umûmî-yi İmâm Emîrü’l-Müʾminîn ʿAlî, 1405/1984), 64.

4 Cebriyye’nin ileri sürdükleri delilleri ve bunlara yönelik eleştiriler için bk. Dâvûd b. Muhammed Karsî, Risâle
fi’l-iḫtiyârâti’l-cüzʾiyye ve’l-irâdâti’l-ḳalbiyye (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Mehmet Asım Bey, 720),
16b-17b; Ahmed Âsım Efendi, Risâle-i irâde-i cüzʾiyye (İstanbul: Darü’t-Tıbâʿati’l-Maʿmûre, 1285/1868), 12-
13; Muhammed b. Mustafa Akkirmânî, Risâle-i irâde-i cüzʾiyye (İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi
Atatürk Kitaplığı, Yazma Eserler, 939), 138a-138b; İbrâhîm b. Mustafa el-Halebî, el-Lumaʿtu fî taḥkîki
mebâhis̱i’l-vucûdi ve’l-ḥudûs ve’l-kader ve efʿâli’l-ʿibâd (Kâhşre: Dâru’l-Basâʾir, 1429/2009), 45.

5 Muʿtezile’nin ileri sürdükleri delilleri ve bunlara yönelik eleştiriler için bk. Karsî, Risâle fi’l-iḫtiyârâti’l-
cüzʾiyye (Mehmet Asım Bey, 720), 17b-18b; Ahmed Âsım Efendi, Risâle-i irâde-i cüzʾiyye, 13-14; Akkirmânî,
Risâle-i irâde-i cüzʾiyye (Yazma Eserler, 939), 139a-139b.

6 Bu ifade hem bazı makâlât ve fırak kitaplarında Caʿfer es-Sâdık’a (ö. 148/765) nispeti edilmektedir.
Abdulkerim Şehristânî, el-Milel ve’n-Niḥal (Beyrût: Dârü’l-Maʿrife, 1404/1983), 2/253. Ayrıca bunun Ebû
Hanîfe’ye (ö. 150/767) nispeti için de bk. Hacı Hasanzâde Efendi, Ḥâşiye ʿale’l-Muḳaddimâti’l-Erbaʿa
(İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Murad Molla, 706), 137b.

7 Muhammed b. Muhammed Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Kitabu’t-Tevḥîd, thk. Bekir Topaloğlu-Muhammet Arûçi
(Ankara: Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi, 1423/2003), 357-361; Ebu’l-Muîn Meymûn b.
Muhammed Nesefî, Tebṣıratu’l-edille fî uṣûli’d-dîn, thk. Hüseyin Atay - Şaban Ali Düzgün (Ankara: Diyanet
İşleri Başkanlığı Yayınları, 1423/2003), 2/173-182; Hâfızuddin Abdullah b. Ahmed Ebü’l-Berekât en-Nesefî,
Şerḥu’l-ʿUmde, thk. Abdullah Muhammed Abdullah İsmâîl (Kâhire: el-Mektetu’l-Ezheriyye li’t-Türâs,
2012/1432), 286-290 Ayrıca bk. Ebû Bekir Bâkıllânî, Temhîdü’l-evâʾil ve telḫîsü’d-delâʾil (Beyrût:
Müessesetu’l-Kutubi’s-Sekâfe, 1407/1987); Ebû Mânsûr Abdülkâhir el-Bağdâdî, Uṣûlü’d-dîn (Beyrût: Dâru’l-
Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1346/1928).

8 ʿUbeydullah b. Mesʿûd Sadrüşşerîʿa es-Sânî, et-Tavżîḥ fî ḥalli ġavâmiżi’t-tenḳîḥ (Beyrût: Dârü’l-Kütübi’l-
ʿİlmiyye, 1435/2014), 347-348; Ubeydullah b. Mesʿûd Sadrüşşerîʿa es-Sânî, Şerḥu Taʿdîli’l-ʿulûm (İstanbul:
Süleymaniye Kütüphanesi, Muradmolla, 1333), 113b-114a.

9 Mehmed Efendi Saçaklızâde, Risâletu’l-irâdeti’l-cüzʾiyye (İstanbul: Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi
Kütüphanesi, 306), 4b Buna ilişkin bir değerlendirme için bk.

Bu çalışmada risâlenin literatüre ve meseleye katkısı üzerinde durulacak,
risâlenin özgün taraflarına dikkat çekilecektir.

1. Müellifin İsmi, Künyesi ve Hayatı

Hayâtî Efendi olarak bilinen Elbistan müftüsü Seyyid Ahmed Efendi’nin oğlu Hayâtî
Ahmed Efendi hicrî 1166/1753 yılında Elbistan’da dünyaya gelmiştir. Eğitimi Elbistan’da
tamamladıktan sonra kendi memleketinde on yıl kadar müftülük yapmış sonra İstanbul’a
taşınmış ve Büyük Ayasofya Medresesi’nde müderris olarak görevlendirilmiştir. Ayasofya
müderrisliği görevinden müteakiben Bosna’da Hayâtî Efendi’ye kâdîlık vazifesi tevdi
edilmiş ve bu görevinin nihayete ermesinden sonra 1225/1810 yılında İstanbul’a dönmüş
ve kısa bir süre sonra İstanbul’da Köprülü Dârülhadîs Medresesi’ne müderris olmuştur.
Yine hicrî 1226/1811 yılında kâdîlık için Bağdâd’a tayin edilmiş ve burada iki sene kaldığı
ifade edilmektedir. Buradaki görevini ifa eden Hayâtî Ahmed Efendi, önce memleketi
Elbistan’a geçmiş ve burada kısa bir süre kaldıktan sonra İstanbul’a gitmiş ve 1229/1814
tarihinde İstanbul’da vefat etmiştir. Kelâm, fıkıh usulü, mantık disiplinlerde dersler vermiş
ve ayrıca astronomi, usturlap, zîc gibi teknik ve pratik alanlarda bilgi birikimi olduğu ve
dersler verdiği bilinmektedir. Hayâtî Efendi’nin mezarı Üsküdar’da Seyitahmet deresindeki
kabristanda bulunmaktadır.10

Eser sultan III. Selim’e takdim edilmiştir. 2. İsʿâfu’l-minne fî
şerḥi İtḥâfi’l-cenne: Arapça olan bu eser, yine kendisinin yazmış olduğu fakat nüshası

10 Muhammed Tâhir Bursevî, Osmanlı Müellifleri (İstanbul, 1333/1914), 3/213-214; Cemil Akpınar, “Hayâtî

Ahmed Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 17/14-16;
Âkifzâde, el-Mecmûʿ fi’l-meşhûd ve’l-mesmûʿ (İstanbul: Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî, 2527), 1b-3a.

Öyle görülüyor ki bu risâlede Hayâtî Efendi, meseleye ilişkin özet bir çerçeve çizmeye ve
konuyu anlaşılır kılmaya çalışmaktadır. Müellifin kaynaklarına baktığımızda ise risâlede
alıntı yaptığı tek isim Eşʿarî kelâmcısı Seyfuddin el-Âmidî’dir (ö. 631/1233).17

2.5. Risâlenin Muhtevâ Analizi

Çalışmamıza konu olan Hayâtî Ahmed Efendi’ye ait bu risâlenin iki aşamadan
teşekkül ettiği görülmektedir. Muhtasar nitelikteki bu risâlenin ilk aşamasında insan fiilleri
ve irâde-i cüzʾiyye hakkındaki görüş ve yaklaşımlar ortaya konularak bunların konumları
belirlenmeye çalışılır.

Zira Cebriyye insan tarafını ihmal ederken Muʿtezile ise Allah’ın her
şeyin yaratıcısı olmasını ihmal etmişti.31 Böylelikle burada ifade edilen yaklaşımların bu iki
cihet arasındaki ikilemi aşmaya çalıştıkları görülmektedir. Hayâtî Efendi, Muʿtezile ve
Cebriyye’den sonra Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027) yaklaşımı ele alır. İsferâyînî’ye
göre insanın fiilleri iki kudretle hâsıl olmaktadır ve her iki kudret birlikte fiilin aslına/zâtına
taalluk etmektedir. Ancak Hayâtî Efendi, İsferâyînî’nin bu ifadesindeki kastının, her iki

26 Örneğin Dâvûd-i Karsî bu konuda şöyle demektedir: Cebrîler, et-Tâtârhâniyye sahibi [Âlim b.

Karsî, Risâle fi’l-iḫtiyârâti’l-cüzʾiyye (Mehmet Asım Bey, 720). Bu alıntıdaki parantez içinde bold şekilde olan
metin normal olan ise şerhtir. Ayrıca bk. Muhammed b. Pîr Alî Birgivî, et- Ṭarîḳatü’l-Muḥammediyye ve’s-
sîretü’l-Aḥmediyye, thk. Muhammed Rahmetullah Hâfız en-Nedvî (Dımeşk: Darü’l-Kalem, 1432/2011), 200.

27 Abdülbâkî b. Muhammed b. Abdülhalîm el-Bursevî Esîrîzâde, Risâletu’l-ḥâkimiyye fi’l-irâdeti’l-cüz’iyye
(İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Yazma Eserler, 607), 43b; Ahmed Âsım Efendi,
Risâle-i irâde-i cüzʾiyye, 12-13; Devvânî, “Ḥalḳu’l-aʿmâl”, 68.

28 Hayâtî Ahmed Efendi, Risâletu’l-irâdeti’l-cüzʾiyye (Samsun Vezirköprü İlçe Halk Ktp., 665/1), 1b.
29 Sa‘deddîn Teftâzânî, Şerḥu’l-ʿAḳāʾidi’n-Nesefiyye, nşr. Ahmed Hicâzî es-Sekkā (Kahire: Mektebetü’l-

Külliyyâti’l-Ezheriyye, 1408/1988), 58; Muhammed b. Abdulhâdî es-Sindî, el-İfâḍatu’l-medeniyye fi’l-
irâdeti’l-cüzʾiyye, thk. Ali b. Abduh Ali el-Elmâʿî (Riyâd: Mektebetu’r-Rüşd, 1428/2007), 143-145.

30 Nesefî, Tebṣıratu’l-edille, 2/164; Ebü’l-Berekât en-Nesefî, Şerḥu’l-ʿUmde, 343; Ali Sâmî Neşşâr, Neşʾetü’l-fikri’l-
felsefî fi’l-İslâm (Kâhire: Dârü’l-Maʿârif, 1397/1977), 2/211.

31 es-Sindî, el-İfâḍatu’l-medeniyye fi’l-irâdeti’l-cüzʾiyye, 130-131.

Ayrıca ona göre İsferâyînî’nin kastının, tesir
hususunda Allah’ın kudretinin insanın kudretine muhtaç olduğu da değildir çünkü bu
durum, Allah’a acziyeti gerekli kılmaktadır.32

Müellif, İsferâyînî hakkında bir yanlış anlamanın önüne geçmek için gerekli izahları
yaptıktan sonra Kâdî Ebû Bekir el-Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) mesele hakkındaki
görüşlerini açıklamaya girişir. Aynı şekilde İsferâyînî’de olduğu gibi Bâkıllânî’ye göre de
insan fiilleri iki kudretle meydana gelir. Ancak Bâkıllânî’ye göre Allah’ın kudreti fiilim aslına
yani zâtına müteallık iken insanın kudreti ise tâat ve masiyet olarak fiilin niteliğine yani
vasfına müteallıktır.

Bu meselede
Mâtürîdilerle Eşʿarîlerin her ne kadar birbirinden kısmen farklı olsa da ortak bir kesb
anlaşışını kabul etmeleri ve Mâtürîdîler ile Bâkıllânî ve Isferâyînî’nin fiilin husulünde biri
Allah’ın diğeri ise kulun olmak üzere iki kudreti kabul etmeleri hususu, özellikle Mâtürîdî
görüşün bunlarla benzer olduğu veya aynı olduğu kanaatinin ortaya çıkmasına neden
olmuştur. Ancak öyle görülüyor ki özellikle Birgivî (ö. 981/1573) sonrası büyük oranda
Mâtürîdîliğin ön plana çıkarılarak vurgulandığı görülmektedir.37 Hatta Dâvûd-i Karsî, bu

32 Hayâtî Ahmed Efendi, Risâletu’l-irâdeti’l-cüzʾiyye (Samsun Vezirköprü İlçe Halk Ktp., 665/1), 1b.

İsferâyînî’nin bu görüşüne yönelik detaylı detaylı açıklama ve eleştiriler için bk. Karsî, Risâle fi’l-iḫtiyârâti’l-
cüzʾiyye (Mehmet Asım Bey, 720), 15a; Seyyid Şerîf Cürcânî, Şerḥu’l-Mevâḳıf, thk. Mahmût Ömer ed-Dimyâtî
(Beyrût: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1433/2012), 8/165; Saʿdüddîn Teftâzânî, Şerḥu’l-Maḳâṣıd, thk.
Abdurrrahmân Umeyra (Beyrût: ʿÂlemu’l-Kütüb, 1422/2001), 4/218.

33 Detay için bk. Karsî, Risâle fi’l-iḫtiyârâti’l-cüzʾiyye (Mehmet Asım Bey, 720), 15a.
34 Hâl kavramını fiiller konusuna taşıyarak fiilde itibari durumların veya şeylerin varlığını iler süren

Sadruşşerîʿa, kendisinden sonraki birçok kelâmcıyı özellikle Mâtürîdî kelâmcıları etkilemiştir.

Dolayısıyla fiile mahal olması dışında kula ait bir tesir (medḫal) söz konusu
değildir.39 Müellif bu noktada İmâm Eşʿarî’nin insana ait tesiri kabul etmemesi nedeniyle
cebir ihsâs ettiren bu görüşünü dikkate alarak Muʿtezile’nin Eşʿarî’ye yönelik eleştirisini
Seyfuddin el-Âmidî’ye (ö. 631/1233) referansla açıklamaya çalışır. Âmidî’ye göre kula ait
kudretin temel fonksiyonu tesirdir ve hatta öyle ki şayet Allah’ın kudreti kulun kudretini
öncelememiş olsa da kulun kudreti yaratma (îcâd) hususunda yeterli olur. Hayâtî Efendi,
buradan hareketle Muʿtezile’nin Eşʿarî’ye yönelik olarak onun, ortaya koyduğu kesb
anlayışının bir ıstılahtan öteye gitmediği ve Eşʿarî ile Cebriyye’nin söyledikleri şeylerin aynı
olduğu ve ayrıca Eşʿarî’nin kudret ile ilim sıfatları arasında bir fark gözetmediği şeklindeki
eleştirilerinin doğru olmadığını, ki zaten Âmidî’den yaptığı alıntının bu itirazları geçersiz
kıldığını ifade eder.40 Hayâtî Ahmed Efendi’nin bu yaklaşımıyla Devvânî’ye (ö. 908/1502)
yakınlaştığı söylenebilir. Zira Devvânî de aynı şekilde Muʿtezile’nin Cebriyye hakkında ileri
sürdükleri gerekçelerin Eşʿarî hakkında geçerli olmadığını ileri sürer.